Fie, ca prin ridicarea, ter
minarea şi cuvenita înfrumseţare a bisericei acesteia,
să dăm posterităţii un monument etern al tăriei orto
doxiei, al culturii şi al trâiniciei poporului nostru
român. însemnatu-s'au acestea pe acest document spre
vecinică amintire. Sibiiu, în ziua de la 5/18 August, 1902"..

Convocare . „Societatea pentru crearea unui fond
de teatru naţional român" îşi va ţinea adunarea sa
generală din ăst an în oraşul Bistriţa în zilele de
Duminecă şi Luni, în 25 şi 26 August v. (7 şi 8 Sept.
n.) 1902. învităm la această adunare generală a „Socie
tăţii pentru crearea unui fond de teatru naţional român".